
Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 201626 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022400026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

17/03/2016 1. Prova Oral para Defesa de Conhecimentos no
respectivo horário de cada candidato do Grupo
III e Grupo IV

8h

18/03/2016 1.Prova Didática no respectivo horário de cada
candidato; Grupo III e Grupo IV

8h

5. Recomenda-se que o candidato se apresente no local designado para a realização das provas com antecedência do horário estabelecido portando o documento de identidade original.
6. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.
7. Os títulos a serem entregues para a Prova de Títulos deverão ser organizados seguindo as instruções contidas no Edital de Condições Gerais.
8. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão abertas ao público, sendo defeso ao público arguir quaisquer dos candidatos.
9. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão gravadas em meio magnético ou eletrônico de voz.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

E D I TA I S
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE EDITAL Nº 7,

DE 7 DE JANEIRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na pública a retificação do Extrato do Edital nº 7, de 7 de Janeiro de
2016, publicado no DOU nr. 5, seção 3, página 27, do dia
08/01/2016, conforme indicado abaixo:

Onde se lê: "Classe A, Denominação Adjunto A";
Leia-se: "Classe A, Denominação Assistente A";
Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas

no referido edital

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE EDITAL Nº 15,
DE 12 DE JANEIRO DE 2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO
CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na pública a retificação do Extrato do Edital nº 15, de 12 de Janeiro
de 2016, publicado no DOU nr. 10, seção 3, página 29, do dia
15/01/2016, conforme indicado abaixo:

Onde se lê; "Candidatos habilitados em ordem de classi-
ficação: 1. Tatiana Yokoy de Souza. 2. Francisco José Rengifo Her-
rera. 3. Alia Maria Barrios Gonzalez Nunes. 4. Luciana de Oliveira
Campolina. 5. Karen Geisel Domingues. 6. Cláudia Cristina Fuku-
da"

Leia-se: "Candidatos habilitados em ordem de classificação:
1. Tatiana Yokoy de Souza. 2. Francisco José Rengifo Herrera. 3. Alia
Maria Barrios Gonzalez Nunes. 4. Luciana de Oliveira Campolina. 5.
Karen Geisel Domingues."

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas
no referido edital.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 34, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS No s- 157, 158 E 162/2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação
dos Editais nº 157/2015, 158/2015 e 162/2015, de 16 de outubro de
2015, publicado no Diário Oficial da União nº 200, de 20 de outubro
de 2015, Seção 3, páginas 31, 34 e 35.

Onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a

contar desta publicação.
Leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a

contar desta publicação.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL No- 35, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 163/2015, de 20 de outubro de 2015,
publicado no DOU nº 202, de 22 de outubro de 2015, Seção 3, página
36, área: Engenharia de Energia, subárea: Sistemas Solares Térmicos,
01 (uma) vaga.

1º Daniel Jonas Dezan
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 36, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 53/2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Repú-
blica de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação do
Edital nº 53/2015, de 07 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial
da União nº 68, de 10 de abril de 2015, Seção 3, páginas 22 e 23.

Onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a

contar da publicação do Edital de Homologação das Inscrições.
Leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a

contar da publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 39, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento nos normativos que re-
gulamentam os concursos públicos para provimentos de cargos da
carreira de Magistério Superior, torna pública a seguinte prorrogação
do prazo de validade:

1. Edital n° 055/2014, publicado em 11 de março de 2014,
homologado pelo Edital n° 92/2015, publicado em 28 de maio de
2015, até 28 de maio de 2017.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATO DO 4o- TERMO ADITIVO No- 9/2016

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 007/2015, DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato n° 001/2015
por mais 12 (doze) meses a contar de 02 de fevereiro de 2016,
constante através do processo administrativo nº 23107.008875/2014-
71. DA VIGÊNCIA: O presente TERMO ADITIVO, terá vigência até
02.02.2017. DA AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.008875/2014-71.
Data: 23 de fevereiro de 2016. Minoru Martins Kinpara - Reitor da
UFAC. Natalina Aparecida Sestito Salomão - Representante Legal da
Empresa NAS Salomão.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 UASG 154044

Número do Contrato: 15/2014. Nº Processo: 23107015368201574.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO Nº 3/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 08693601000139. Contra-
tado : M & P MAIA CONSTRUCOES IMP. EXP. -LTDA - ME.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato n¨ 15/2014,
por mais 30 (trinta) dias a contar de 12.02.2016. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações posteriores e as leis n¨ 8883/94 e 9648/98.
Vigência: 12/02/2016 a 13/02/2016. Data de Assinatura:
12/02/2016.

(SICON - 23/02/2016) 154044-15261-2016NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 154215

Nº Processo: 23125003861201361. PREGÃO SRP Nº 2/2015. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA.
CNPJ Contratado: 00013698000180. Contratado : TRIPS PASSA-
GENS E TURISMO LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de serviços de
agenciamento de viagens. Fundamento Legal: Lei 6888/93 . Vigência:
30/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$52.684,75. Fonte:
112000000 - 2015NE800901. Data de Assinatura: 30/01/2016.

(SICON - 23/02/2016) 154215-15278-2016NE800005

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23125004905/15-32. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Pre-
ços para futura aquisição de material permanente de infraestrutura de
redes.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 01/2011 - Nº Processo 23103001387201049. Contratante:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE DE PORTO ALEGRE. CNPJ Contratado: 11421202000123.
Contratado: RESTAURANTE IGUARIA PALACE LTDA - Objeto:
Concessão de uso a título oneroso de espaço físico no campus da
UFCSPA, destinado à exploração comercial exclusiva no preparo e
venda de refeições, em área localizada no Prédio Anexo II (8º e 9º
pavimentos), com utilização das instalações e equipamentos exis-
tentes. Fundamento Legal: Artigo 79, inciso I, da Lei Federal
8.666/93. Data da Rescisão: 04/02/2016.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 - UASG 150248

Nº Processo: 23005003424201494 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviços de lavagem e higienização de veículos oficiais.
Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 24/02/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558
Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150248-05-22-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/03/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Senhores fornecedores, queram por gentileza fazer
cotação conforme exigências e especificações do Edital e seus ane-
xos.

(SIDEC - 23/02/2016) 150248-26350-2016NE800001

PREGÃO Nº 23/2016 UASG 150248

Nº Processo: 23005001858201531 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de impressos gráficos Total de Itens Licitados: 00141.
Edital: 24/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-23-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 24/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/03/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
fornecedores, queram por gentileza fazer cotação de acordo com as
especificações e exigências do Edital e seus anexos.

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2016) 150248-26350-2016NE800001

MARCOS.GUARDIA
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-24T06:44:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




